
アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ1．年齢を選択してください。（回答数：397件）

Ｑ2．住所を入力してください。（回答数：397件）

Ｑ3．第2回ワークショップに参加しましたか？
（回答数：397件）

調査の概要

調査対象：大久保エリアに関心や関わりのある方（住んでいる方、働いて

いる方、学んでいる方、事業活動や市民活動をしている方など）

調査方法：WEBアンケート

調査期間：2023年12月1日（金）～21日（木）

回答者数：397名

10歳未満 3件 0.8%

10歳代 37件 9.3%

20歳代 19件 4.8%

30歳代 87件 21.9%

40歳代 142件 35.8%

50歳代 63件 15.9%

60歳代 31件 7.8%

70歳代 14件 3.5%
80歳以上 1件 0.3%

ゆりのき通 59件

14.9%

大窪 52件 13.1%

大久保町 47件

11.8%

江井島 28件 7.1%

西島 26件 6.5%松陰 21件 5.3%

わかば 18件 4.5%

福田 16件 4.0%

高丘 16件 4.0%

谷八木 15件 3.8%

西脇 12件 3.0%

八木 10件 2.5%

駅前 9件 2.3%

山手台 8件 2.0%

森田 6件 1.5%

茜 5件 1.3%

松陰山手 1件 0.3%

松陰新田 1件 0.3%

緑が丘 1件 0.3%

大久保町内 5件 1.3%
大久保町外 40件 10.1% その他 1件 0.3%

参加した 10件 2.5%

参加していない 387件 97.5%



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ4．大久保エリアへの関わり方を選択してくだ
さい。【複数選択可】（回答数：510件）

Ｑ6．関わりや関心のある小学校区を選択してくだ
さい。【複数選択可】（回答数：539件）

Ｑ5．Ｑ4に関連して、所属している団体があれば
入力してください。（回答数：152件）

（主な団体）

自治会 約60件
まち協 1件

民間企業 約10件
医療機関 3件
教育機関 約30件
その他勤め先 5件

小学校 1件
中学校 約30件
高校 4件

市民団体 約20件

未回答 245件

347件

72件

47件

17件

11件

16件

大久保エリアに住んでいる

大久保エリアで働いている

大久保エリアで学んでいる

大久保エリアで市民活動をしている

大久保エリアで事業活動をしている

その他

180件

119件

66件

59件

43件

35件

22件

15件

大久保南校区

大久保校区

山手校区

江井島校区

谷八木校区

高丘校区

高丘西校区

その他

Ｑ7．多様な世代が暮らしやすい、活気と交流のある大久保に向けて、駅前の
各市有地をどのように活用していけばよいと思いますか。
それぞれの市有地について、考えをお聞かせください。【複数回答可】

170件

134件

105件

88件

68件

51件

49件

45件

22件

14件

12件

10件

10件

9件

7件

7件

6件

4件

4件

4件

4件

3件

3件

12件

図書館

公園/広場

多目的な交流の場

スポーツ施設

行政窓口/市民センター

商業施設

子育て支援施設

複合施設

その他社会教育・文化施設

学校

市役所移転

高齢者等支援施設

防災施設

自然環境

マンション用地・宅地

駐車場・駐輪場

売却/貸付

その他公共施設

付近の方への配慮

利便性の良さを活かす

図書館要らない

就労支援施設

ソフト面イベントの充実

その他

JT跡地公共公益施設用地 回答者数：300名／397名（75.6％） 回答数：841件



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

その他、市有地のあり方やまち全体に関すること等
回答者数：185名／397名（46.6％） 回答数：417件

82件

46件

42件

40件

34件

24件

23件

22件

13件

12件

9件

8件

8件

8件

5件

3件

3件

9件

駅南ロータリーはそのままで

駅南ロータリーの改良

行政窓口/市民センター

図書館

広場として活用

商業施設

交通課題の解消

ソフト面での有効活用

駅南ロータリーの維持管理

多目的な交流の場

その他公共施設

子育て教育施設

その他施設

マンション用地・宅地

複合施設

売却/貸付

図書館要らない

その他

駅南ロータリー 回答者数：232名／397名（58.4％） 回答数：391件

50件

50件

47件

39件

26件

25件

20件

20件

19件

12件

10件

9件

8件

7件

5件

4件

3件

8件

図書館

行政窓口/市民センター

多目的な交流の場

公園/広場

売却/貸付

商業施設

子育て支援施設

スポーツ施設

駐車場（現状維持）

複合施設

その他社会教育/文化施設

高齢者等支援施設

学校

その他施設

マンション用地・宅地

その他公共施設

保健施設

その他

中部地区保健福祉センター用地 回答者数：206名／397名（51.9％） 回答数：362件

54件

49件

48件

37件

19件

18件

16件

11件

10件

6件

6件

5件

4件

4件

4件

3件

3件

3件

行政窓口/市民センター

売却/貸付

多目的な交流の場

図書館

子育て支援施設

商業施設

立地が不便

公園/広場

学校

高齢者等支援施設

その他施設

マンション用地・宅地

その他公共施設

スポーツ施設

複合施設

駐車場

その他社会教育/文化施設

その他

大久保市民センター敷地 回答者数：202名／397名（50.9％） 回答数：300件

147件

82件

35件

29件

16件

11件

10件

7件

6件

5件

5件

4件

4件

4件

4件

3件

45件

必要な施設の整備

道路交通環境の改善

大久保駅の改善

駅周辺市有地以外の土地活用

自然を大切に

子どもにやさしいまち

機能の集約分散

安全安心なまち

多様な世代にやさしく

Tacoバスについて

ロータリーの維持管理

駐車場

図書館要らない

民間に売却

イベント等ソフト面

文化的なまち

その他

Ｑ7．多様な世代が暮らしやすい、活気と交流のある大久保に向けて、駅前の各市有地をどのように活用していけば
よいと思いますか。それぞれの市有地について、考えをお聞かせください。【複数回答可】



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ7の主な意見

■図書館（170件 20.2％）

・大型図書館 ・小さい図書館

・図書館兼交流施設

・図書館は交通の便が良いJT跡地へ（JR、バスやタ

コバスが使えて便利、イオンの駐車場も利用可能

にする。）

・図書館（駐車場あり）

・図書館があれば、そこに交流の為の多目的室を作

れば幅広い年代の交流が可能

・子どもから高齢者まで利用できる大きな図書館

・図書館（カフェや自習スペースを併設）

・図書館（読み聞かせや朗読ボランティアの拠点と

して、また学生や社会人の勉強スペースとしても）

・一時的な学童保育（有料）付き図書館

■公園/広場（134件 15.9％）

・公園（芝生だけでも良し）

・週末に催しができるような芝生広場

・子ども連れでも利用できるカフェ付きの広場

・防災機能を備えた広場

・お祭り等ができるような多目的な広場

・緑の多い公園（日陰は必須、大きな木も欲しい。）

・ボールが使える公園

・屋根付きの広場（夏の暑い日や天候が悪くても楽

しめるように）

・2／3～3／4ぐらいは広場、残りに図書館・集会施

設などを建設

■多目的な交流の場（105件 12.5％）

・交流施設

・図書館、乳児から高校生まで集えるこども館、生

涯学習センターの複合施設

・皆が楽しく過ごせるスペース

・多世代が集える施設

・人も動物も集える場

・アスピアのウィズあかしのような場所

・色々な事に使える会議室

JT跡地公共公益施設用地

《回答者数：300名／397名（75.6％） 回答数：841件》

■その他社会教育・文化施設（22件 2.6％）

・市民会館（1800席程度のホール）

・文化ホール

・気軽に無料で楽しめる小さなコンサートができ

るような施設

・小さな水族園

■学校（14件 1.7％）

・小学校の第二グラウンドや学びの施設

・大久保中がマンモス校なので中学校を作る。

・高校、もしくは専門学校やサポート校、スクー

リング会場などサテライト校

・大学、大学のサテライトオフィス

■市役所移転（12件 1.4％）

・市役所を作る。

・明石市役所の移転

・市役所の主要機能と市民対応部局の移転先とし

て活用

■高齢者等支援施設（10件 1.2％）

・高齢者介護施設

・老人福祉施設

・療育施設

■防災施設（10件 1.2％）

・地下に災害時のための備蓄倉庫、避難場所等

・防災時の避難所の設置

・防災設備

■自然環境（9件 1.1％）

・自然が少なすぎるので並木道

・ビオトープ

■マンション用地・宅地（7件 0.8％）

・住む人が多くなっているので戸建て

・マンション等住居用地

■スポーツ施設（88件 10.5％）

・ボール競技ができるグラウンド

・無料使用できるバスケットボールのコート増設

・市民の健康維持のための屋内市民プールやトレー

ニング施設

・スポーツの試合やイベントができる多目的ホール

・球技（野球、サッカー、テニス、ゲートボールな

ど）ができる全天候型施設

・体育館

■行政窓口/市民センター（68件 8.1％）

・行政窓口

・市民センター

・大久保市民センター移設

・市役所の西部拠点

・市民センター機能を含む複合施設

・パピオスと同様の総合窓口機能

■商業施設（51件 6.1％）

・イオンのような大型商業施設を作り、図書館や広

場を入れる。

・娯楽施設

・入浴施設

・老人ホームや子供のデイサービス

・医療ビル（小児科、耳鼻科、皮膚科など）

■子育て支援施設（49件 5.8％）

・ハレハレのように室内で体を動かして遊べる施設

・子供が集まれる児童館

・子育て支援センター

・保育施設

■複合施設（45件 5.4％）

・パピオスと同じような複合型

・集約型のように全てをまとめた施設

・行政窓口と図書館、広場（雨天利用可能）の複合

施設があれば良い。

・複合施設（ワイワイできる階と静かにする階や利

用者年齢層事に使用目的が異なる階を作る。）

■駐車場・駐輪場（7件 0.8％）

・駐車場（月極）

・数日間停めれる立体駐車場（旅行時に利用したい。）

■売却/貸付（6件 0.7％）

・最も資産価値があると思われるため売却

・数年から数十年単位で何かの貸付地にして税収

を得るのも良いと思う。

■その他公共施設(4件0.5％)

・明石警察署の移転建替え

・税務署をもってきて欲しい。

■付近の方への配慮（4件 0.5％）

・公園が近く子供が多いので車が増えるような施

設はやめて欲しい。

■利便性の良さを活かす（4件 0.5％）

・イオンから直結する通路があると良い。（せめ

て屋根だけでも）

■図書館要らない（4件 0.5％）

・図書館はあちこち不要

■就労支援施設（3件 0.4％）

・就労支援の開設

■ソフト面イベントの充実（3件 0.4％）

・イベントの実施

■その他（12件 1.4％）

・公園は不要（ゆりのき東公園あり）

・官民連携手法で市の負担を少なくする。

・マンション等民間への売却はしないで欲しい。

・有名建築家に建物デザイン任せる。 など



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ7の主な意見

■駅南ロータリーはそのままで（82件 21.0％）

・特に現状のままで良い。

・そのままで良い。

・現状維持（要椋鳥対策）

・現状維持で、税金を投入する必要性を感じない。

・ロータリーがなくなると駅利用の利便性が悪くな

りそうなので、ロータリーはある方が良いと思う。

・駅直結で行政機能を入れたいなら、この部分では

なくビエラ大久保の中で良い。

■駅南ロータリーの改良（46件 11.8%）

・雨の日や塾帰りの方のお迎えで混み合う事もある

ので、何かを建てるというよりもロータリーを広

くとって欲しい。

・車の仮駐車できる場所が欲しい。

・ハチ公のような地域のシンボル像を建てる。

■行政窓口/市民センター（42件 10.7%）

・便利な場所なので市役所窓口

・役所の簡単な手続きの窓口（住民票など）届出な

ど申し込み簡易に

・二階の商業施設一角に行政窓口

■図書館（40件 10.2%）

・図書館分館

・学習室多めの図書館

・子どもから大人が使える図書館

■広場として活用（34件 8.7%）

・芝生広場整備

・歩行者優先の広場を作る。

・噴水広場

■商業施設（24件 6.1%）

・駅と一体の商業施設

・飲食店を増やす。

■交通課題の解消（23件 5.9%）

・駅のホームを大きくして、エレベーターを増やし

て欲しい。

・南北動線が悪いので車道で行き来出来るようにする。

駅南ロータリー

《回答者数：232名／397名（58.4％） 回答数：391件》

■ソフト面での有効活用（22件 5.6%）

・社会実験的に民間含めたマーケット開催

・電車乗客から見えるイルミネーションを増やす。

■駅南ロータリーの維持管理（13件 3.3％）

・鳥のフンをなんとかして欲しい。

・路駐が多い。

■多目的な交流の場（12件 3.1％ ）

・交流施設

・中高生が勉強できる自習スペース

■その他公共施設（9件2.3％）

・派出所

■子育て教育施設（8件 2.0％ ）

・小規模ハレハレ

■その他施設（8件 2.0％ ）

・市外から人を呼べる観光施設

■マンション用地・宅地（8件 2.0%）

・マンション等住居用地

■複合施設（5件 1.3％）

・スペースが許すなら、図書館や行政窓口など

パピオス明石の4～6階のような施設

■売却/貸付（3件 0.8％）

・現状維持又は貸付か売却を検討

■図書館要らない（3件 0.8％）

・市内に図書館は何個も要らない。

■その他（9件 2.3％）

・大久保駅南の景観が良いため、今のままで良い。

・自然な緑地帯として温存

・車の東西混雑緩和

・ATMやトイレ、荷物の発送 など

中部地区保健福祉センター用地

《回答者数：206名／397名（51.9％） 回答数：362件》

■図書館（50件 13.8%）

・図書館を作る。

・多機能な図書館（テナントを募集して営業利益有りで）

・カフェもある図書館

・保健福祉センターと図書館の複合施設

■行政窓口/市民センター（50件 13.8%）

・行政窓口

・老朽化した大久保市民センターの建替え候補地

・大久保市民センターを移転するが、今よりコンパ

クトにする。

・商業施設一体型市役所

■多目的な交流の場（47件 13.0%）

・多世代交流スペース

・フリースペース

・多目的施設開設（コミュニティの場所として活用）

・体操などが出来る交流館

■公園/広場（39件 10.8%）

・広場（地区全体での防火訓練やテントを張って

炊き出しやフリーマーケット、保育園の散歩等にも）

・運動広場、憩いの広場

・夏祭りなどに使える広場

■売却/貸付（26件 7.2%）

・貸付か売却でも良いのでは？

・民間へ売却（財政補填）

・ここを売って他の箇所の施設の建設資金にしたら

良い。

■商業施設（25件 6.9％）

・行政窓口のある複合商業施設

・地域にない病院

・ドッグカフェ等、ペット連れで飲食ができる施設

■子育て支援施設（20件 5.5% ）

・パピオスあかしこども広場のような場所

・保育所、こども園

■スポーツ施設（20件 5.5%）

・ジムやプールが入ったスポーツ施設

・子供や大人でも使用できる体育館

■駐車場（現状維持）（19件 5.2%）

・駐車場として引き続き貸付継続

・コインパーキングはたくさん利用されてそうだ

から、一階はその機能を残す方が良い？

■複合施設（12件 3.3％）

・図書館を含む複合施設

・市民センターと図書館の複合施設

■その他社会教育/文化施設（10件 2.8％）

・芸術、音楽施設（コンサートホール・展示場等）

■高齢者等支援施設（9件 2.5％）

・高齢者介護施設

■学校（8件 2.2%）

・国公立、有名私立の大学学部誘致

■その他施設（7件 1.9%）

・共有できる菜園

■マンション用地・宅地（5件 1.4%）

・高層化できるのなら上にマンションを積んでも

良い。官民連携手法で市の負担を少なくする。

■その他公共施設（4件 1.1%）

・警察署

■保健施設（3件 0.8%）

・保健、福祉機能を有したセンター設置

■その他（8件 2.2％）

・図書館は要らない。

・JT跡地に機能を集約するかにより決めれば良い。

・街灯増やす。 など



アンケート～「おおくぼのまち」をみんなで考えよう～

Ｑ7の主な意見

■行政窓口/市民センター（54件 18.0％）

・現状維持

・行政窓口

・市民センターは変わらずこの場所が良い。

・リニューアルして再整備

・市民センターが2号線沿いにあるのはメリットがある。

■売却/貸付（49件 16.3％）

・売却か貸付

・民間に売却

・電車利用者からは不便で駐車場も狭いので、民間

売却でも良い。

・駅から近くはないので、他の候補地への建替え後

は売却

■多目的な交流の場（48件 16.0％）

・世代関係なく交流できる場

・レンタルスペース

・多目的ホール

・貸し会議室

■図書館（37件 12.3％）

・図書館

・図書館と子供が安全に遊べる大きな公園併設

・市民センターと図書館を併設してはどうか。

■子育て支援施設（19件 6.3％）

・小学生も遊べる児童館

・子供支援活動、子供食堂の開設

・こども園、保育園を作る。

■商業施設（18件 6.0％）

・娯楽施設

・商業施設の誘致

・飲食店の誘致

■立地が不便（16件 5.3％）

・駅から遠くて不便

・敷地が小さいので、活用が難しそう。

・駅南から遠い。

大久保市民センター敷地

《回答者数：202名／397名（50.9％） 回答数：300件》

■公園/広場（11件 3.7％）

・公園（遊具あり）

・広場（駐車場付）

■学校（10件 3.3％）

・大久保小学校拡大

・大学サテライトオフィス

■高齢者等支援施設（6件 2.0％ ）

・老人ホームなどの介護施設を作る。

・老健施設

■その他施設（6件 2.0％）

・みんなトイレ

・献血場所

■マンション用地・宅地（5件 1.7％）

・老朽化のため取り壊して、マンションやアパー

トとして売る。売った利益を取り壊しの費用に

充てる。

■その他公共施設（4件 1.3％）

・国道の最寄りの利便性を活かした公共施設

■スポーツ施設（4件 1.3％）

・子供が部活で卓球をしており、練習出来る場が

欲しい。

■複合施設（4件 1.3％）

・交流施設と行政窓口

■駐車場（3件 1.0％）

・駐車場を整備

■その他社会教育/文化施設（3件 1.0％）

・美術館

■その他（3件 1.0％）

・バリアフリー など

その他、市有地のあり方やまち全体に関すること等

《回答者数：185名／397名（46.6％） 回答数：417件》

■必要な施設の整備（147件 35.3％）

・子どもの多さに対して公園が少ない。

・大きめの公園が少なく、小学生くらいの子が遊べ

るところが少ない。

・緑で憩える公園がない。(ピクニックをイメージ)

・地域の交流の場

・世代を超えた交流が活発になると良い。お年寄りがこど

もを見てにこやかに声をかけてくれる所が明石の良い所

・大久保は子育て世帯が多いのに、子育て施設があ

まりないように思う。

・子供が自由に走ったり、ボール遊びが出来る場所が

ないので遊べる場所が身近にあれば良いのではないか。

・小中学校の生徒数がパンクしている。

・不登校児童、生徒が勉強できる施設が大久保に欲しい。

・子どもも大切ではあるが、これから増えていく高

齢者が住みやすく暮らしやすいサービスが欲しい。

・大久保地区に図書館を作って欲しい。

・お年寄りや子連れの人が車を運転しなくても利用

出来る位置に市民センターは配置すべきです。

・人口に対して病院の数を増やして欲しい。

・犬連れで入れる施設が少なすぎる。

■道路交通環境の改善（82件 19.7％）

・南北の移動ルートが限られ渋滞が常態化している。

・明姫幹線～2号線の渋滞解消

・大久保駅東踏切の拡張（歩行者、自転車通路確保）

・高齢者や幼い子が多いのに安全な歩道が少なすぎ

る。車の交通量と見合った歩道ではない。

・施設も良いが車幅、歩道の整備をお願いしたい。

■大久保駅の改善（35件 8.4％）

・人口が増えているにも関わらず駅が狭すぎる。

・新快速が止まるようにして欲しい。

■駅周辺市有地以外の土地活用（29件 7.0％）

・明石市は横に長いので特色を出すエリアと中間の

エリアを上手く繋げて欲しい。

・明石城もプロジェクトマッピングやコンサートや

LIVEもしてもらえると活気付くかも。

■自然を大切に（16件 3.8％）

・自然環境を大切にする町へ、もっと緑を増やして欲しい

・環境に配慮した美しく優しい街

■子どもにやさしいまち（11件 2.6％）

・将来を担う人たちのためのまちづくり

■機能の集約分散（10件 2.4％）

・重要設備は南北に振り分けて欲しい。

■安全安心なまち（7件 1.7％）

・子供が安心して暮らせる社会を

■多様な世代にやさしく（6件 1.4％）

・子育て終了後の世代にも優しい町

■Tacoバスについて（5件 1.2％）

・たこバスの本数を増やして欲しい。

■ロータリーの維持管理（5件 1.2％）

・大久保駅南ロータリーのムクドリがうるさく、

また糞も目立ちます。

■駐車場（4件 1.0％）

・新しい施設には移動が難しい人の為に、施設内か

施設直結のバリアフリーの駐車場を備えて欲しい。

■図書館要らない（4件 1.0％）

・図書館はもう要らない。

■民間に売却（4件 1.0％）

・無理に箱物を作ったりせず、不要な土地は民間に売却

■イベント等ソフト面（4件 1.0％）

・イベントの開催をもっと充実させる。

■文化的なまち（3件 0.7％）

・大久保は遠方からも来やすい立地なので、映画や音楽

など文化の町にして市民が誇れるようになって欲しい。

■その他（45件 10.8％）

・フラットでアクセスの良いまちづくり

・将来を見据えて建設して欲しい。

・公共交通機関が不便

・素敵な街並みにするため地中電線に

・ワークショップの資料を共有したこと非常に良いと思う。

・明石市行政の将来への展望を聞きたい。 など


